³⁷ GUIDO FAVATI, *Sul testo della "Monarchia" di Dante: proposta di nuove lezioni*, estr. da «IDE», 2 (1970), pp. 1-29: 25.

avanzate dagli studiosi³⁸, che hanno contribuito a far notare come in quei versi non ci sia nulla di “scandaloso”, mi sembra utile mostrare come, addirittura, l’uso di «dii» nel *Paradiso* sia solo tangenzialmente collegato a quello presente nella *Monarchia*. Se nel trattato politico l’idea è quella di una *beatitudo* celeste, piena e perfetta, nella quale l’uomo compiutamente realizzato trascende definitivamente il piano finito e in sé concluso della *felicitas* terrena, in questo specifico luogo della terza cantica «dii» si riferisce genericamente alle anime beate, ed è insomma una sorta di sinonimo del precedente «spirti pii». Il *trait d’union* è rappresentato, è chiaro, dalla beatitudine di cui godono gli spiriti del paradiso, ma non è affatto questo l’aspetto che emerge con maggior forza dalla terzina in questione; viceversa, senza la dottrina delle due felicità a far da cornice il rilievo della *Monarchia* appare addirittura incomprensibile.

La centralità di questo nesso tra libertà e felicità, accomunate dall’essere in qualche senso principio e fine di un’identità natura razionale e autonoma, può del resto essere corroborata da molti passi delle riscritture etiche aristotelico-scolastiche che, come già fatto notare persuasivamente da Di Giannatale, sembrano andare per l’appunto nella direzione ricercata qui da Dante. In particolare, se la libertà in questo luogo della *Monarchia* viene in effetti «concepita come pieno potere della ragione ad espletare le sue operazioni in vista della felicità»³⁹, pare allora opportuno richiamare un passo parallelo tratto dalla *continuatio* di Pietro d’Alvernia al commento alla *Politica* di Tommaso:

Intelligendum est, quod sicut Philosophus dicit in primo *Metaphysicae*, liber est qui est suiipsius causa. [...] liber est ille, qui secundum aliquid proprium sibi est causa sibi operandi [...] Et quia homo maxime in esse constituitur per intellectum, est enim intellectus, vel maxime secundum intellectum secundum Aristotelem in decimo *Ethicorum*, et ideo homo liber dicitur, qui per virtutem intellectualem existentem in eo operatur non accipiens ab alio rationem operandi [...] Et quanto magis natus est operari secundum illud quod perfectius est in intellectu in eo, et ad finem excellentiorem secundum idipsum, tanto liberior est. Et ideo qui simpliciter operatur secundum virtutem intellectualem, et ad finem secundum intellectum, perfectissime liber est⁴⁰.